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Víte, že… 2 
 

 ...na pobočce Horní Kosov probíhá množství 
pravidelných akcí? Každý měsíc je hernička pro 
nejmenší děti (doporučený věk od 1,5 roku), kde si 
společně prohlížíme knihy, hrajeme si a vyrábíme. 
Jednou za měsíc se zde schází skupina mládeže, 
hrajeme společenské hry, někdy tvoříme, získáváme 
nové poznatky a učíme se připravit program pro 
druhé. Jednou za rok, v červnu, přespí skupina dětí 
v knihovně a zažijí tak knihovnu zcela jinak. V lednu 
vždy probíhá výtvarná soutěž nejen pro dětské 
čtenáře. Několikrát do roka si můžete ukrátit 

dlouhou chvíli a vyrobit si něco pro 
radost. Dvakrát do roka společnými 
silami uklízíme okolí knihovny 
a dozvídáme se nové věci z oblasti 
ekologie. Knihovnu před otevřením pro 
veřejnost pravidelně navštěvují žáci ZŠ 
Jarní a také děti z různých mateřských 
školek, pro které jsou připraveny 
vzdělávací programy. 

-MG-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

 
Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 17. 5. 2023. Obálka: Jaroslav Limp 
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3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Matthew Perry - Přátelé, lásky a ten ohromný průšvih 

Hvězda oblíbeného seriálu Přátelé nás ve svém otevřeném, 
vtipném a nesmlouvavě upřímném životopise zavede nejen do 
zákulisí natáčení legendárního sitcomu, ale i vlastního boje se 
závislostí. Sdílí nejintimnější podrobnosti o ztracené lásce, 
o nejtemnějších hodinách svého života a o těch nejlepších 
přátelích.   

 

Jana Poncarová - Cyklistka 
Být vzornou manželkou: takový osud měl čekat Blanku ze šlechtického 
rodu Battaglia. Její dobrodružná povaha jí však velela jinak. Z divokého 
děvčete vyrostla sebevědomá žena, která na kole zcestovala kus světa. 
Své stáří Blanka pak tráví v chátrajícím rodném zámečku v jihočeských 
Bratronicích. Díky studentce žurnalistiky Kláře ožívají vzpomínky na 
Blančin dávný pestrý život – i na její osudovou lásku, po které jí zůstal 
jen nikdy nepřečtený dopis. 

Kim Michele Richardson - Knihovnice z Troublesome Creeku 
Odlehlou horskou část Kentucky sužuje velká hospodářská krize víc 
než bohatší části Spojených států. Lidé živoří, ale nevzdávají se. Cussy 
Mary Carterová se v rámci podpůrného programu vlády stává 
knihovnicí Pojízdných knihoven, které s čtivem přinášejí osvětu, únik 
před krutou realitou a mezilidský kontakt. Devatenáctiletá dívka se 
musí vypořádat s celou řadou protivenství kvůli odlišné barvě kůže – 
je totiž modrá.   

 

Martin Úbl - Stezka Českem 
První oficiální přechod po hranicích republiky tvořící 
tisícikilometrovou trasu po jižní části a tisícikilometrovou po 
severní. Jak se z nápadu party nadšenců stane přechod ve stylu 
Pacifické hřebenovky nebo Camina, který se dostane do největší 
světové aplikace dálkových treků a do amerického Forbesu? Proč 
dokáže takováto cesta během roku nadchnout tisíce lidí? A proč se 
na stezku vydalo několik psů, kůň, kuře, ale pštros ještě ne? 

Veronika Válková- Egypt - V nitru pyramidy 

 

Tentokrát atlas poslal Báru do minulosti sice za dne, ale zato ji šoupl 
skoro doprostřed Nilu, ve kterém se proháněli hladoví krokodýli. Ještě 
že byl poblíž šťastnou náhodou lovec Maimose! Nebo to snad nebyla 
náhoda? Je možné, že Maimose na místo přivedla kočičí bohyně 
Bastet, aby si na Báře krokodýli nepochutnali? Ať tak či onak, zdá se, 
že Bastet má s Bárou určité plány… 

 



BŘEZEN 4 

1. - 31.  
 

Romano suno 
svět očima romských dětí 

 

čtvrtek 

 

Jak nežít v emočním smradu 

2. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 120,- Kč 

17:00 
 

pondělí 

 

Punkový syndrom 

6.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

čtvrtek 

 

Na kajaku z Alp do Středozemního 
a Severního moře 

9.  
Přednáška cestovatele a překladatele Zdeňka Lyčky 17:00 

 

pondělí 

 

Literární Hospodský kvíz v knihovně 

13.  Tradiční Hospodský kvíz v netradičním prostředí 
Své čtyřčlenné týmy přihlašujte na: studovna@knihovna-ji.cz 

18:00 

 

čtvrtek 

 

Viva Cuba! 

16.  
Přednáška cestovatelky Saši Ryvolové 17:00 

 

pondělí 
Kniháčkovo počteníčko 
Lesem nelesem se skřítkem Kniháčkem 

20.  Dětské oddělení, pro děti ve věku 3-6 let 
REZERVACE NUTNÁ 

16:00 

 



5 AKCE 

čtvrtek 

 

Naši piloti v Anglii 

23.  
Přednáška PhDr. Stanislava Balíka 17:00 

pátek 

 

Swap v knihovně 

24. 
Výměna knih, hraček, stolních her a oblečení 

8:00 
18:00 

úterý 

 

Děti dětem 

28. Hudební vystoupení žáků ZŠ Speciální (skupina Raraši) 
a žáků ZŠ Kamenice. Pobočka Březinova 

9:30 

úterý 

 

Tvořivé odpoledne 

28. Výroba stromu štěstí doprovázená četbou z knihy  
Slyšíš, jak mluví stromy? Pobočka Březinova 

15:00 

středa 

 

Jarní tvoření 

29. Hernička pro maminky s dětmi 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 

čtvrtek 

 

S Markem za gorilami 

30. 
Beseda s Markem Ždánským a Vladimírem Čechem 17:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

- 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Petra Soukupová - Nikdo není sám 
Nikdo není sám, ale možná by někdy chtěl. Anebo jsme sami naopak 
všichni -- bez ohledu na to, s kým nebo jak žijeme? Román čtenáře 
okamžitě vtáhne do světa, ve kterém se spolehlivě poznává, aby 
vzápětí krok za krokem odhaloval absurditu a trapnost rodinných 
bitev, v nichž nemůže nikdo vyhrát. 

 

Michel Bussi - Kdo zabil Malého prince? 
Položil si vůbec někdo otázku, kdo skutečně zabil Malého prince? 
Neschoval snad Saint-Exupéry identitu svého vraha do tohoto 
příběhu? Neboť jeho smrt, která následovala několik měsíců po 
vydání knihy, zůstává doposud záhadou. Kniha se zabývá 
hypotézami, možnými viníky i motivy, aby nakonec odhalila 
překvapující pravdu o Saint-Exupérym a jeho literárním hrdinovi. 
Pokud se ovšem rozhodnete tomu uvěřit... 

 

Jennifer E. Smithová - Nepotopitelná Greta Jamesová 

 

Příběh Grety, nadané hudebnice, která má svou kariéru pevně 
v rukou a dá se říci, že se jí vše daří. Bohužel pouze do okamžiku, kdy 
náhle zemře její matka. Nastává čas postavit se pravdě čelem 
a poznat své nitro. 

 Lana Bastašić - Chyť toho králíka (bosenský román) 

 James Clear - Atomové návyky (rozvoj osobnosti) 

 Ernest Cline - Ready player one: hra začíná (sci-fi) 

 Jaromír Jindra - Karel IV. : stíny minulosti (historický román) 

 Martina Viktorie Kopecká - Píseň písní (biblické texty) 

 Rosa Liksom – Řeka (finský válečný román) 

 Estelle Maskame - Někdo jako ty (dívčí román) 

 Lynn Messina - Nestoudná zvědavost (detektivka) 

 Liane Moriarty - Tři přání (román pro ženy) 

 Douglas Preston & Lincoln Child - Ďáblův stůl (thriller) 

 Dorit Rabinjanová - Všechny řeky (izraelský román) 

 Patti Smith - Kniha dní (fotografická publikace) 

 Tanja Steinlechnerová - Tanečnice z Moulin Rouge (biografický román) 

 Robin Stevensová - Šťastné a krvavé Vánoce (detektivka pro mládež) 
 

 



7 HERNIČKA 
 

Dětské oddělení chystá novinku pro naše nejmenší ne/čtenáře a to Herničku.  

První Hernička bude 16. 3. v 10.00 hodin, budeme si číst a hrát 

pohádku o Červené Karkulce, vyrábět, naučíme se básničku 

a mnoho dalšího. 

Hernička je zdarma pro děti ve věku 1 - 6 let.  
 

PŘIHLÁŠENÍ JE NUTNÉ: 

osobně ve 3. poschodí knihovny 

telefonicky 565 597 866 

e-mailem na deti@knihovna-ji.cz 

BĚHÁME S KNIHOVNOU 

Cesta za knižní tajenkou 
Spojíme běh, zájem o knihy a společně 

vyběhneme za knižní tajenkou ukrytou na 

jihlavských hradbách, Bráně Matky Boží 

a dalších zajímavých místech Jihlavy. Ano, 

čtete dobře, tentokrát se nám otevřou 

brány Brány a vyběhneme si pro tajenku až 

do nebe. 

Součástí akce bude vernisáž projektu 

Rozběháme Česko. 

 

 

 

 

 

29. května 2023 

16:30 vernisáž projektu Rozběháme Česko 

17:00 protažení a výběh za knižní tajenkou 

18:00 hodin doběhnutí do knihovny,  

protažení, malé občerstvení 

-TV- 

 



DUBEN 8 

3. - 29.  
 

Anima ve víru života 
výstava obrazů a básní Kateřiny ANIMY Duškové 

12. - 14.  

 

Výstava Svazu důchodců Jihlava 
přednáškový sál 

 

pondělí 

 

Čas lesů 

3. 
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

úterý 

 

Izrael a Blízký východ 
Kolébka a memento naší kultury 

4.  
Přednáška hebraistky a kulturoložky Terezie Dubinové 17:00 

 

středa 

 

Zvířátka v pohádkách 

19.  Hernička pro nejmenší.   
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 

 

středa 

 

Autorské čtení Eduarda Krainera 

19.  Autorské čtení a následná beseda s autorem knih 
Operativec I. a Operativec II.  

17:00 

 

čtvrtek 

 

Hernička 

20.  Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení. REZERVACE NUTNÁ. 

10:00 

 



9 AKCE 

čtvrtek 

 

Ukliďme společně Horní Kosov 

20.  Úklid okolí knihovny s doprovodným programem. 
Pobočka Horní Kosov. Rezervace vhodná 

16:00 

 

čtvrtek 

 

ISLAND 
Po stopách horkých pramenů 

20.  
Přednáška cestovatelů Pavla Chluma a Petra Kvardy 17:00 

 

pondělí 

 

Slavíme den Země v knihovně 

24.  Program se želvou Matyldou, vyrábění ze starých knih, 
třídění odpadů, vyhlášení vítěze výtvarné soutěže Nový život 

starým knihám a úklid okolí knihovny. 

14:00 
18:00 

středa 

 

Tvůrčí dílna pro dospělé 

26.  
Výroba záložky do knihy 16:00 

čtvrtek 

 

Tajuplný svět našich jeskyní 

27.  
Přednáška jeskynního badatele a fotografa RNDr. Petra Zajíčka 17:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

- 



SWAP  10 

 
    



KOMIKSY  11 

Kompletní nabídku komiksů, přibližně 1 600 knih, najdete v 1. poschodí naproti 
pultu MVS. 

 Marie Bardiaux-Vaïente - Peklo je prázdné, ďáblové jsou mezi námi 

 Petr Bezruč - Maryčka Magdonova 

 Oleksij Bondarenko - Vůle 

 Alberto Breccia - Perramus   

 Mike Carey & Glenn Fabry – Nikdykde 

 Karel Čapek - Bílá nemoc 

 Xavier Dollo - Dějiny science fiction v komiksu 

 Renáta Fučíková - Čechov & Puškin, Gogol 

 Lucas Harari – Přitažlivost 

 Igort - Ukrajinské a ruské sešity: život a smrt pod sovětskou vládou 

 Jindřich Janíček - Na západ severozápadní linkou 

 Stephen King - Temná věž 

 Nora Krugová - Heimat: německé rodinné album 

 Jeff Lemire - Zatoulaní psi 

 Zdeněk Ležák, Michal Kocián - Anthropoid aneb zabili jsme Heydricha 

 Lucie Lomová - Každý den je nový: komiksový deník - kniha získala hlavní cenu Muriel 2022  

 George R. R. Martin - Hra o trůny  

 Francesco Matteuzzi - Říká se mu Banksy 

 Petr Měrka, Lukáš Freytag – Jatka 

 Dave McKean – Klece 

 Tsugumi Ōba - Death note = Zápisník smrti  

 Jaroslav Rudiš, Nicolas Mahler - Noční chodci 

 Joe Sacco - Zaplatit zemi 

 Riad Sattouf - Jednou budeš Arab: dětství na Blízkém východě 

 Sempé - Držet kurz 

 Leïla Slimani, Clément Oubrerie - Ruční práce 

 Albrecht Smuten - Terapie masem 

 Brian K. Vaughan - Paper girls 

 Oscar Wilde - Obraz Doriana Graye 

 



KVĚTEN 12 

3. - 26.  
 

Výstava výtvarných prací 
dětí z jihlavských MŠ a ZŠ 
Městská policie Jihlava 

 

čtvrtek 

 

Malajsie a Singapur 

11. 
Cestovatelská přednáška Terezy Kubíčkové 17:00 

 

pondělí 

 

Na stupních vítězů 

15.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

středa 

 

Švédsko stokrát jinak: 
od jihu až za polární kruh 

17.  Cestovatelská přednáška Jiřího Hoška 
Ve spolupráci s Eurocentrem Jihlava a Europe Direct Jihlava 

17:00 
 

středa 

 
Pohádka o Perníkové chaloupce 

24.  Hernička pro nejmenší.   
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 
 

pondělí 

 

Běháme s knihovnou 

29.  Cesta za knižní tajenkou  
+ Vernisáž projektu Rozběháme Česko 

16:30 
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

 



13 ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 

 
 
 
   
 
 

#Kdo se postará o Annu (Kateřina Pantovič)  

#Modrá (Maja Lunde) 

#Temná hra (Andy Maslen) 

#Felix až navěky (Kacen Callender) 

#Černé jazyky (Dita Táborská) 

#Agnes (Hannah Kentová) 

#Patrick Melrose (Edward St. Aubyn) 

#Patrick Melrose II (Edward St. Aubyn)  

#S láskou Rosie (Cecelia Ahernová) 

#Odečítání pohybu souřadnic (Daniel Petr) 

#Pod dekou (Craig Thompson) 

#Vegetariánka (Han Kang) 

#Hodně jsem nikde (Michael Třeštík) 

#Možnosti milostného románu (Jan Němec) 

#To bych zvládl taky: umění moderny v komiksech (Petr Kovář) 

#Příběhy slavných fotografií (Daniela Mrázková) 

#Můra noční předvánoční (Tim Burton) 

#Introvertka v příliš hlučném světě (Debbie Thug) 

#Chlapec, krtek, liška a kůň (Charlie Mackesy) 

#V chapadlech murmuru (Jan Bělíček) 

#Strom života (Petr Sís) 

#Probudím se na Šibuji (Anna Cima) 

#Při práci (Annie Leibovitz) 

#Rašeliniště (Susanne Jansson) 

 
 
 

-BB- 
 

 

#knihatydne 



ZÁVIŤÁK  14 

 

Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Začínáme u nás doma… 

1. Nejstarší rozhledna na Moravě postavená v roce 1831 je: 

a) Pípalka – Křemešník b) Babylon – Kramolín c) 
Rosička – Sázava 
u Žďáru 

2. Největším rybníkem na Vysočině je: 

a) Velké Dářko b) Veselský rybník c) Matějovský rybník 

3. První českou operu napsal František Václav Míča, jmenuje se: 

a) O původu Slavonic b) O původu Jaroměřic c) O původu Budějovic 

4. Při putování v okolí Žďáru můžete narazit na sochy od umělce: 

a) Pavla Tomana b) Davida Habermanna c) Michala Olšiaka 

5. 
Soubor nazvaný Památník národního odposlechu najdeme u zatopených 
lomů v: 

a) Ledči nad Sázavou b) Světlé nad Sázavou c) Lipnici nad Sázavou 

6. Se Sluneční zátokou u řeky Sázava je spojeno jméno: 

a) Vlasty Javořické b) Jaroslava Haška c) Jaroslava Foglara 

 



15 ZÁVIŤÁK 

7. Dvě místa na Vysočině jsou vyhlášená svými betlémy, jedná se o: 

a) Třebíč a Třešť b) Telč a Třešť c) Telč a Třebíč 

8. 
Na Vysočině můžete narazit i na japonskou kamennou zahradu, 
najdete ji v obci: 

a) Sněžné b) Martinice c) Rozsochy 

9. Pokud se pojedete podívat na Špýchar v Těchobuzi, uvidíte: 

a) hradiště b) sýpky  c) tvrz 

10. Úzkokolejná plně funkční železniční trať vede z Jindřichova Hradce do: 

a) Včelničky b) Černovic c) Obrataně 

11. Pod Dalešickou přehradou se dříve nacházelo: 

a) opuštěný kostel b) obec Daleš c) prehistorické hradiště 

12. S Vysočinou je spojena i osobnost, která symbolizovala čest sokolů, byl jím: 

a) Jindřich Fügner b) Miroslav Tyrš c) plukovník Švec 

13. V Dvořišti najdeme netradiční muzeum: 

a) zločinů b) 
izolátorů 
a bleskojistek 

c) kávy a čaje 

14. 
První Mezinárodní Festival Dokumentárních Filmů v Jihlavě se konal 
v roce…. a byl založen… : 

a) 
1997 skupinou 
studentů gymnázia 

b) 
1999 pracovníky 
kina Dukla 

c) 2001 studenty ZUŠ 

-MP- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Ahoj děti, 
zdravím vás v novém roce a přináším malou 

ochutnávku nových deskových her.  
Venku ještě vládne paní zima a čekání na jaro si můžete 

zkrátit hraním. Hry si u nás na dětském oddělení 
mohou půjčit také dospělí čtenáři. Stačí, když si připlatí 
roční registraci 100,- Kč na dětském oddělení a mohou 

si stejně jako dětští čtenáři vybírat už z více jak 250 her! 
Proto na nic nečekejte a za mnou do knihovny pospíchejte.  
                                                                       Těším se na vás skřítek Kniháček 
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